a. **S**abath. in bebreo br. **S**ebeth. et r̄ndet ianuario expositores tm dicunt cōiter q̄ februario. et hoc est. qz aliquā concurrit cū eo in gte vel in toto. in q̄ei em faciunt mēles

plumationes. **E**t id in tercio anno mēsis eoz. bude cimus qui dicit ad ar duplē. **m**artiē em fm cursum festōe est p̄mus apud bebreos ut diffusius declarauit. **G**en. vii. et **E**ro. vii. **D**amē em mēsis fm ordinē festōrum: semp̄ incipit apud bebreos a prima lumptione q̄

est p̄incipior eq̄ noctio vernali. siue sit ante: siue post siue in ipso eq̄noctio qd q̄dem eq̄noctium modo ē. vii. die martii. Conse quēter ponit ipsa visio: cū dñ.

adiuuētiones nostras: fecit nobis. **I**n die vicesima et quarta vndecimi mēsis: **s**a bath in anno scđo Darij factum est verbū dñi ad **Z**a chariaz filiū barachie filiū addo p̄phetā dices. **b** **E**cli p̄ noctē et ecce vir ascēdēt sup equū rufum: et ipse stahat inter myrtēs q̄ erant in pfundo et post eum equi rufi varij et albi. **E**t dixi. Qui sunt isti domine mi. **E**t dixit ad me angelus domini qui loquebat in me: Ego ostendaz tibi qd sint hec. **E**t r̄ndit vir qui stahat inter myrtēs: et dixit. **V**sti se q̄s misit dñs: ut p̄ambulent trā. **E**t r̄ndet vir qui stahat inter myrtēs: et dixit. **P**erābulauit

b. **E**cli perno ctem. que rōne quietis emagis apta reuelationibz p̄betis q̄ dies.

c. **E**cce vir i. angelus in spe cie viri.

d. **A**scēdens sup equū rufuz. **B**u bebreo hale tur. **R**ubeū. et p̄ hoc designabat

vindicta divina de aduersariis iudeorū per colorē sanguinē. e. **E**t ipse stahat inter myrtēs. est aut myrtētum locus in quo crescent myrti. Est aut myrtus arborefaciens pulcerrima et odorifera poma. vnde et **L**uitici. xxiij. ca. vbi trāstatio nr̄a h̄z. **F**ruct̄ arboris pulcerrime: loco arborū pulcerrime in bebreo ponit eadē dictio q̄ et hic h̄z. et id significat. **H**iero. in p̄logo h̄z p̄pheticē et p̄ pulcitudinē ligni et odorē fruct̄ designat gaudū affutū de reedificatōe tēpli et ciuitatis: et de repōssione aduersarioz suoz. f. **Q**ue erat in pfundo. i. in valle. in vallibus em magis crescent myrti et pulcridores et secundiores q̄ alibi. g. **E**t post eum equi rubei varij et albi. p̄ hoc intelligunt perse Greci et Romanī q̄ affirent pl̄m in iudeoz fm successionē regnōp: ita q̄ p̄ equos intelligunt isti p̄pli. p̄ ascensores eoz: angelis eis pl̄ati vt dicunt expositores cōiter **R**a. sa. vñ dicunt q̄ p̄ hoc intelligant angelī diuersorū ordinū parati ad exequendū voluntatē dñi. et huic dicto videat lra se quens p̄sonare ut videbit. h. **E**t dixi. Hic ponitur vīcte visionis q̄tū ad aliquā p̄tē expositio. Et diuidit in duas p̄tes. qz p̄mo ponit hec expositio scđo ex hoc subdit angelī deputatio: ibi. **D**ñe exercituū. Circa primum dñ. b. **E**t dixi. ego zacharias. i. **Q**ui sunt isti. i. quid significat isti equi rufi varij et albi. k. **E**t dixit ad me angelus q̄ loquebat in me. i. mībi deputatus ad custodiā. l. **E**go ostendā tibi. i. faciā ostendā p̄ angelum superiorē qui preest toti p̄plo iudeorū. et iste dicitur esse **M**ichael. **D**ñ. x. ideo subditur. m. **E**t r̄ndit vir qui stahat int̄ myrtēa. i. angelus roti populo platus. n. **V**sti sunt quos misit dñs. ad erequendū suā voluntatē. o. **E**t r̄ndet ange. do. q̄ stahat inter myrtēa. tanq̄ supiori. p. **P**erambulauim̄ terram. cōsiderando statum regnōwū. q. **E**cce

Zacharie

omnia fra habitaꝝ et q̄escit. illo em̄ tpe nō erant bella
notabilia in regnis p̄dictis. **R**ecendit. **D**ic autem
ponit angeli iudicis plati depeccatio. cū dī. **A**gn̄e
exercitū vſq; quo tu. q. d. erq; alie tre se in pace in q̄b;
sunt ḡt̄iles et idolatrie: q̄ re tardas restituere bierlm̄ et
teplū et alia loca
indee in statum
suū. **E**t ad h̄ in-
ducit rōnē ex p̄
missione dei que
br. Diere. xxix.
ca. **C**ū ceperint
impleri in baby-
lone. lxx. ani. vi-
sitabo vos et su-
scitabo sup̄ vos
verbū bonū: qd̄
tēpus iāsh erat
trasactum a tpe
ciri regis psarū
q̄ dedit ipso lice-
tiā redendi. **I**o
dicit. **E**cce
iō annū. lxx. est.
sup̄le diu trā-
actus et tñ irlm̄
et teplū adhuc n̄
sunt reedificata
terrā: **E**t ecce oīs fra habita-
tur et q̄escit. **E**t r̄ndit ange-
lus dñi: et dixit. **B**ñe exerci-
tuū vſq; quo tu nō misere-
beris hierlm̄: et vrbiū iuda-
qbus irat̄ es. **I**ste septua-
gesimus annū eit. **E**t r̄ndit
dñs angelo q̄ loqbaꝝ in me
vba bona. vba p̄solatoria.
Et dixit ad me angel⁹ qui
loquebat̄ in me. **C**lamā di-
cens. **H**ec dicit dñs exerci-
tuū. **E**clar⁹ sum hierlm̄ et
syon: zelo magno. **E**t ira
magna ego irasco sup̄ gen-
tes opulētas: q̄r ego irat⁹

v Et r̄dit to.
angelo q̄ loq̄. in
me. vt mibi de-
nūciaret bonuʒ
nūcū:is seq̄tur.
r **D**ec vi. dñs
extratū: cuius
verbū nō potest
essē falsū:
y **Z**elat⁹ sum
bierlm ⁊ syon. i.
monte in q̄ erat
templum.

¶ Ego magno est autem propter zelus amor singularis quod vir diligit virum tuorum. nolens in ea habere particeps. et id quoniam in huius delinquentia. asperie causa castigatur. et quod hoc insinuat quod dominus castigauerat populum iudaicum non ex odio sed ex amore. ut reduceret ad cultum latrunculi. et sic factum fuit. quod post redditum captivitatis babylonice non legitur populus iudaicus ad id latrunculi declinasse: nisi aliqui pauci tamen antiochi illustris. **a** Utira magna ego irascor super gentes opulentias. i. regna vos afflagentia. et dicit. Ira magna. quod fuerunt puniti a deo non tantum temporaliter. sed etiam eternaliiter. **b** Quia ego iratus sum per se. s. vobis iudeis puniendo vos pena traham. **c** Opis ibo. i. assyrii et chaldei. **d** Adiunuerunt in malum. s. pene vires. quod fuerunt in hoc executores divine iusticie. **e** Propterea s. quod fuisse puniti sunt ordinem mee iusticie. **f** Reuertar ad hierosolimam. per viam misericordie. **g** Et domus mea edificabitur in ea. quod sicut impletum sub zoroababel duce et vario regnante. **h** Et appendiculum. i. in stirpe lignum in cuius medio pendet corda habentes plumbum in extremitate sua. cum quo appenditur murus directe edificatur. **i** Adhuc clama. non solus in edificatione tepli. sed etiam de prosperitate populi. **k** Adhuc affluent ciuitates mee. i. indee. **l** Bonis. quod in pte fuit impletum tamen zoroababel et neemie et mada. s. prefectus tamen rex ibi predicantis et miracula facientis. et plenitudinem spissanci cocedentis. **m** Et levavi. **n** Dic bonis scda visio de selectione aduersariorum populi iudaici. cum dicit. **o** Et levavi oculos meos. et vidi imaginaria visione. **p** Ecce quatuor cornua. sic enim videbatur ei imaginaria visione. **q** Et dixi ad angelum. in eis custodie depositatum.

Propter quid sunt beati. quid significant hec quatuor cornua.
Quae sunt cor. quod venti iudicat. id est. quatuor regna quae afflue-
rant indeos successiue. scilicet chaldeorum. persarum. grecorum. et ro-
manorum. ut coiter exponit **R**abbi. scilicet quatuor cornua intelligi
sit aduersarios indeorum. quatuor gentes mundi. quae ab origi-

exercituū^r Adhuc affluent
ciuitates mee' bois^r et plosa-
bis adhuc dñs spon^r et eliget
adhuc hierlm.^m Et leuavi
oculos meos et vidi:^r et ecce
q̄tuor cornua.^r Et dixi ad
angelum q̄ loquebas^r in me
⁹ Quid st̄ h.^r Et dixit ad me
⁹ Hec st̄ cornus q̄ vētilaue-

Ruit iudā 7 isrl̄ 7 h̄rl̄m. **E**t
oñdit mihi dñs quatuor fa-
bros. **E**t dixi. **Q**uid isti ve-
niunt facē. **Q**ui ait dicens
Hec s̄t cornua q̄ v̄tilauerūt
iudā p̄ singulos viros 7 ne
mo eoz leuauit caput suū.
S **E**t nemo corū
.i. iudeor.
Elevauit caput
suū.i. potuit resistē
re aduersariis pre-
dictis.
V **E**t venerūt isti
.i. dicti fabri.

Et venerūt isti tētrere ea
ut deſciāt cornua gētiū q
leuauerūt cornua ſup terra
iuda: ut diſpergerent eam.

Elevauit oculos meos et vidi: et ecce vir et in manu eius funiculus

In capitulo 3. Zacharie ubi dicitur in postil. Et sicut regulam hebreorum isti duo fuerunt prophete. Additio.

Sicut dicitur in libro deuteronomio. Et hoc dicitur. **H**oc dicit postillator esse regulam quod habet brevis non est regula sed dictum unum singulariter non habet auctoritatem. et in querere circa hoc videtur magis curiosus quam utile cum prophetie de binomii patribus prophetarum non inueniatur. ut dictum fuit in predictis additionibus.

En eode ci. vbi dicitur postul. **E**s autem myrtus arbor fuscans pulcherrima pomum.

Maret myrtus sit arbor pulchra et faciat folia et gnia
odorifera non enim facit fructum pulchrum: sed quedam gnia
minuta nigra. vñ Ueui. xxiiij. ubi dicitur. Fructus arbo-
ris pulcherrime. non ponit in hebraico dictio significans
myrtum. sed alia quod significat cytrum quod est pomum pulcherrimum.
Et in eodem loco ubi ponit eadem dictio quod bichrom in translationi
onenem dicitur. Lignum tensum frondium. quod pertinet proprie ad
myrtum. vñ in dicto Piero. in plogo allegato a postillatore
non dicit de myrto quod habet fructum pulchrum sed odoriferum
quia ut dictum est grana myrti que sunt eius fructus non
sunt pulchra sed odorifera ligno vero attribuitur pulchritu-
dinem. quia sic est in re.

Eleuavi. Dic p̄n̄ denūciat̄ recdificatio ciuitat̄
birlm. Circa qd̄ sciendā q̄ illa edificatio q̄ facta ē
p̄ zorobabel. fuit figura edificatoris ecclie p̄ xpm̄ q̄
vñ spūalis iirlm. vt freqnt̄ s. dictū ē. t̄ id deyno edificio fit
translat̄ ad aliud. igit̄ p̄ nūciat̄ male. scđo spūale ibi. **E**cce. Circa p̄mū dr. b **E**di. visione imaginaria t̄ in-
tellectuali. c **E**t ec. vir. i. angel⁹ in specie viri. d **E**

Liber

in iudeo etiam nunc mēsor. i. aptus ad mēsurandū loca
in q̄b debet fieri edificia: iō subdit. e Et metiar iſlīm
q̄tū ad ciuitatē metropolim. f Et videā q̄tū ad alia
loca in iudea. g Quāta sit latitudo ei⁹ r̄c. anteq̄ em̄
edificient ciuitates et loca. accipiūt mēsure edificior̄ p̄m
longitudine et lati-
tudine. h Et ec-
ce. Dic oīr inten-
dīc ut metia edifi-
ciū sp̄nali bierlm.
illa em̄ q̄ sequitur
nōq̄ fuc̄t in iſlīm
q̄ neemā reedifica-
ta s̄ sp̄ fuit i timoē
adversarioꝝ et sub-
iectōe etneor̄ vſq̄
ad ei⁹ destructionē
et exercitum romā
noꝝ dicit ergo.

b Et ecce angel⁹
mibi pro custodia
deputatus.
i Egregiebat ad
bīcū revelationē
nouā de futurū ab
angelo superiori. q̄
s̄m ordine bierar-
ebīcū superiores an-
geli illuminat me-
dios. et medy infe-
riores. et exb p̄z q̄
decruelatio est de
alja re q̄ pcedens
q̄ ē de iſlīm sp̄nali:
iō sech. k Absq̄
mu. ba. iſlīm. q̄ ecclīa nō cōfudit in murorū fortitudine. s̄
in diuina p̄teccōe. l Bre multitudine. q̄d impletūr
in fidelū multiplicatōe p̄ orbē vniuersum. m No. et
iu. q̄ credētū aliq̄ s̄ sapientē et frati q̄ boies dicunt: alij
ho simplices et illati q̄ iumenta noiant. p̄s. lxxij. Et iumentū
factū sum apō te et ego sp̄ tecū. n Et ego ero ait dō.
mūr. i. p̄tector et defensor. o Et in glīa ero in medio
eius. q̄ te in ecclīa honorat. et iō ad ea boies inuitauit: cū
subdit. p O o fugite de tra aghlōis. i. de p̄tate dyaboli.
q Om̄ in q̄tuor ventis celi dispersi vos. i. spargi
pmisi p̄ variis errores an aduentū xpi. r O syon. i.
ip̄s p̄uis ad fidē. noīe em̄ iſlīm et noīe syon intelligit
ecclīa ut declaratū fuit Isaie. ii. ca. que est idē q̄d fidēlis
ip̄s: q̄ ecclīa non est ip̄s p̄tēs. s̄ fideles. s Fuge.
de p̄testate dyaboli. t Que habitas apud filiā baby-
lonis. i. cultū idolatrie. nō em̄ p̄tē bic intelligi cōuenient
q̄ filiā babylonis ciuitas vel terra babylonie. q̄ longe an-
tōs bui⁹ p̄phetic ciuitas babylonis uerat destruta per
cyrū et dariū. et iudei remissi in iudeā. vt bf. j. Esdrē. et liez
alij remāserūt in terra babylonis detenti amore vroꝝ
q̄s ibi acceperat. et plis quā ibi fecerat. vt dictū fuit ibi-
dem: tñ illi vident̄ p̄babilit̄ fuisse pauci cōpatiue quia
oēs naturalis inclinant̄ ad reuertendū in terrā originis
sue. et marime de terra in q̄ detinent̄ iu captiuitate et ser-
uitute. Nec rōnabiliter p̄tē dici q̄ illi q̄ remāserūt moue-
antur bic fugere p̄pter vastationē imminētē illi terre. q̄
a tpe cyri legū regnū ei⁹ et successor⁹ suor⁹ sati⁹ quietum
fuisse vſq̄ ad t̄pus alexandri ita ḡu: q̄ regnū illud vi ar-
mor subiec̄t̄ sibi. Itē in terra que bic dic̄t̄ filiā babyo-
nis immediate supra dic̄t̄ terra aghlōis. babylonia v̄o
nō est ad aquilonē respectu iudee. s̄ magis ad orientē. et
ideo q̄ babylon que cōfusio interpretatur. et p̄ aquilonē de
quo dic̄t̄ Hier. j. Ab aghlōne pandet om̄e maluꝝ. p̄tās
demonis metaphorice seu figuratī designat. sicut et bea-
tus Petrus in fine prime canonice sue dicit. Salutat̄ vos
ecclīa in babylone collecta. i. in roma. q̄s tūc tge Nero
mis̄bi vigebat potestas demonis.

v Quia dicit dōs exercituū. i. angelor̄. v̄n in hebreo
ponit s̄uōmē dōi terragramaton̄ soli deo approbatū
vbi trālatiō nra h̄z: dōs. r Post gloriā misit me.
v̄m seriē text⁹ nō c̄t verbū zācharie s̄ dei dicētis se inic-
ti. q̄d verificat̄ in xpo q̄ est cr̄t̄ deus a p̄ie missus p̄ sa-
lute generis hu-
mani. s̄t bui-
cōsonat q̄dā glo-
sa hebraica a ra-
sa. inducta q̄ tal-
est. Post gloriā
misit me. Quia
p̄bōnorē reddi-
tū Esau veniet
messias. in anti-
quis etiā glosis
hebraic̄ p̄nceps
roman⁹ frequēt̄
Esau et romā
mōs seyr nomi-
nat. et sic imple-
tū ē in dōo iſbu
xpo q̄ p̄ glīam
monarchie ade-
ptam a romano
principe cesare
augusto. p̄t q̄s
fecit describi or-
bem vniuersum
tāc̄ sibi subiectū
nāt̄ fuit xps. vt
p̄z Lucc. n.

tas apud filiam babylonis
v̄q̄ hec dicit dōs exercituū
Post glīam misit me: ad
gentes: que spoliauerit vos.
v̄ Qui em̄ tetigerit vos: tan-
git pupillā ocli mei⁹ Quia
ecce ego leno manū meam.
sup eos: et erunt p̄de his q̄
fuiet̄ sibi: et cognoscetis
q̄d dōs exercituū misit me.
Lauda et letare filia syon:
v̄ ecce ego venio⁹ et habita-
bo in medio tui ait dōs. Et
applicabunt̄ gentes multe
ad dūm in die illa: et erunt
mibi in populuꝝ. Et habita-
bo ī medio tui: et scies quia
dōs exercituū misit me ad
te. Et possidebit dōs iudā

.i. ad iudeos qui fideles primitiue ecclīe grauit tracta-
uerūt Act. viii. q̄bus p̄dicauit dōs in p̄sona p̄pria. et di-
cunt bic gentes. q̄t tunc nō v̄iebat s̄m legē ut iudei:
s̄ transgrediebant̄ p̄pter mandata hominū: ut p̄z in
euangelio. Tel ad gentes. i. romanos p̄ncipes qui in
p̄mitiua ecclīa fideles p̄sequebant̄ in corporib⁹ suis et
bonis: q̄bus p̄dicauit xps p̄ apōlos petrū et paulum: et
alios doctores sequētes. 3. Qui em̄ tetigerit vos t̄c.
.i. solicite vos custodiā: sicut custodif̄ oculi pupilla: iō
em̄ tunc r̄ps p̄misit fideles corporaliter p̄turbari. t̄n
custodiant̄ eos solicite in sp̄nlibus bonis: in q̄bus tūc
creunt ecclīa merito et numero fidelū magis q̄ tēpe
pacis. quod fuit figuratū in filiis israel q̄ quāto magis
affligebant̄ ab egyptiis. tanto magis multiplicabatur
Exo. i. iō subdit. a Et ecce ego leuo manū meā. i. vir-
tutem. b Sup̄ eos. i. p̄ncipes romanos et eorum
ministros. c Et erunt p̄de his qui seruiebant̄ sibi.
q̄ p̄ncipes romani et alij subiecti q̄ in p̄mitiua ecclīa
affligebant̄ fideles seruitute dura. et eis abstulerūt
bona sua. modo sup̄posuerūt colla sua iugō xpi et eius
ministris: vorantes ecclīas t̄pali⁹ bonis. d Et
cognoscetis. q̄ experientiā bonor⁹ et miraculor⁹. e
Quia dōs exercituū. i. deus pater dōs angelor̄. f
Misit me. p̄ generis humani salutē. et iō p̄ tanto be-
neficio inuitat ecclīa ad landē diuinā: cu dī. Lauda
et letare t̄c. g Quia ecce ego venio. p̄ carnis assump-
tionē. h Et habitabo ī medio tui. cōuersando et
p̄dicando. Job. j. Verbū caro factum est et habitabit
in nobis. i Et applica. gen. mul. ad dūm. q̄d patet
impletū q̄ conuersioꝝ gentiū ad fidem xpi per orbē
vniuersum. k Et erunt mibi in populuꝝ: q̄rinf cre-
dentes nō est distinctio iudei et greci: nam idē domin⁹
om̄iū. ad Roma. x. ca. l Et possidebit dom⁹ iuda
.i. confitentes teū quia corde credit̄ ad iusticiā et ore
confessio fit ad salutē et q̄ per tomū iudea tales intelli-
gantur etiam s̄m doctores hebreowm fuit ostensum
Hieremie. xxxix. et xxxviii.

Zacharie

m Parte sua. i. pmi suu. **n** In tra sanctificata i. in celo qd vocat tra viuetu. o **l** Et eliget adhuc irlm. s. celeste. p **l** Sileat omis caro. a blasphemis dñi nri ihu xpi. q **l** Quia surre. de habi. san. suo. i. surgere in finali indicio ad mala puniendu t bona pmi andum.

l In ea. ii. vbi or in postilia. Et ego ero ei ait domini?

l Additio. **l** Uper h qd. Et ego ero ei ait domini. nus mur ignis glosa inclinar. Duri. i. defensio suis. Ignis hostibus.

l Caplin. iii.

E oñdit ost ciustatis t tepli reedificatiōne. hic prophetā pñter denūciat edificantū solatōnē. t primo Jesu summi sacerdoti. scđo zo robabel ducit se queti caplo. Circa pmi sciendū q sicut dicit rasa. prophete pñcipalit locuti sunt de dieb messie. qd denūciat cōfolationē summi sacerdotis de ci emundatōe. scđo de xpi incarnatōe ibi. Audi iehu. Circa pmi sciendū q iudici redentes de babylone peccauerunt grauit accipiendo alienigenas vrores. vt br. s. Esdre. x. ca. Sacerdotes sicut alii in h peccauerunt. t cum eis iehu filius Ioseph sacerdos sum. s. aderborationē esdre eiecerunt eas. t hoc est qd dñ. a **l** Et oñdit inibi t. coram angelo dñi. michaële plato toti iudeor. plo. vt pdicunt est. b **l** Et satan stabat a dx. ei ut aduer. ei accusando eum de transgressione filior. suo. sicut heli fuit reprehensus a dno t punit de transgressione filior. suo. i. Regu. iii. nō em legi. q iste Jesus in persona ipsa vrore alienigenam accepit. c **l** Et dixit dñs ad satan. Dic in hebreo babel nomen dñi tetragramaton soli deo appropriatu. vbi translatio nrabz. Dñs. Et qd ponit hic ter. t loquendo quasi de persona alia. satis aperte ostenditur in deo trinitas personarū. d **l** Nungd non iste. s. Jesus. e **l** Coris est erutus de igne. i. qsi ticio semi cōbusstus in translatione captiuitatis babylonice. q. d. sic. t adhuc vis eu totaliter totū cōburere. f **l** Et iehu erat induitus vestib. sordidis. qd culpā incurrerat ex negligētia arguendi filios suos. t etiā ad qd tenebat ex officio cū esset pontifex sum. g **l** Et ait. s. michael. g **l** Ad eos q stabant corā se. i. alijs angelis inferioribus. h **l** Quis ergo vesti. soz. ab eo. p hoc designabat remissio culpe de q penituit. t filios suos t populum ad abhiciendū vrores alienigenas indurit. i **l** Et inqui te mutatoris. i. gratie t virtutē in dūmetie. k **l** Ponite cydarim. i. mitrā qua vtebatur summus pontifex. t p hoc designat q digne exerceret officium: culpa per gratiā delata. l **l** Et angelus domini. s. michael.

m Contestabat iehu. in bono ipm cōfirmādd. n **l** Hec dicit dñs. qui est ipsa veritas. o **l** Sui vñs meis ambulaueris. legē meā custodiēdo. p **l** Et custodiam meā custodieris. reverēter t debite officiu pontificis exercendo. q **l** Tu qz iudicabis t. i. officio pontificis pseuerabis.